
                                                                
1.7.2021 

1 

PLÁN VÝCHOVY A PÉČE V DĚTSKÉ SKUPINĚ ŽABKA 

Při definování Plánu výchovy a péče jsme se inspirovali Rámcovým programem pro 

předškolní vzdělávání a montessori pedagogikou, její filozofií, principy a zásadami. 

Tento plán je tvořen dvěma kapitolami:1) Charakteristikou plánu, kde naleznete definici 

našeho cíle; 2) Tématickými celky, kde se můžete seznámit s náplní programu. 

1. Charakteristika plánu výchovy a péče 

Dětská skupina Žabka (dále jen DS Žabka) chce poskytnout dětem vše potřebné pro jejich 

zdravý a všestranný rozvoj. Chtěli bychom dětem vytvořit atmosféru plnou pohody, kde se děti 

cítí dobře a bezpečně a kde najdou nové kamarády, se kterými prožijí spoustu radostných a 

pěkných chvil při společných hrách. Nabízíme seznámení s novými dovednostmi a 

informacemi. Chceme být průvodci na jejich cestě, podporovat je a poskytnout jim co možná 

nejlepší podmínky k jejich celostnímu rozvoji. 

 

Cíl plánu 

Rozvíjet samostatné a zdravě sebevědomé děti cestou přirozené výchovy. Položit základy 

celoživotnímu vzdělávání všem dětem podle jejich možností, zájmů a potřeb. Připravit děti do 

života, pěstovat porozumění, přátelství a cit nejen k sobě samému, ale také k druhým a ke 

svému okolí. 

 

Děti by se v kontextu věku měly naučit: 

● fyzikálnímu světu prostřednictvím činností jako vážení, měření, staveb z různých 

materiálů, práce s pískem, dřevem, papírem a přírodními materiály; 

● sociálním a kulturním informacím prostřednictvím her, četby příběhů, dramatických 

her; 

● logice a matematice srovnáváním, měřením, počítáním, tříděním, porovnáváním; 

● vztahu mezi psaným a mluveným slovem prostřednictvím častého kontaktu s knihami, 

písmeny, předčítáním, kreslením obrázků k přečtenému textu, prohlížením knih, 

vlastním vyjadřováním myšlenek a prožitků, 

● zdravému vztahu k sobě i k ostatním rozvojem efektivní komunikace 

● zdravému vztahu ke svému tělu a rozvoji své motoriky prostřednictvím pobytu 

v přírodě, sportem a dalšími aktivitami. 

 

V dětech podporujeme a očekáváme, že porostou v těchto konkrétních bodech: 

● fyzický vývoj prostřednictvím chůze, běhu, skoků, poskoků, hodů, lezení, základních 

gymnastických prvků, míčových her a sezónních činností, zvládáním překážkové dráhy 

v herně i ve volné přírodě; 

● sociálně – emocionální vývoj prostřednictvím řešení sporů, vyjadřování pocitů, kontroly 

impulzu, vzájemné úcty, spolupráce s ostatními, sdílení s ostatními, péče o materiály, 

se kterými pracují; 



                                                                
1.7.2021 

2 

● rozvoj inteligence – vést děti k samostatnému myšlení, ke kritickému myšlení a k 

tvořivosti, k prozkoumávání věcí do hloubky, k chápání dění na základě vlastního 

experimentování, pozorování a objevování; 

● rozvíjení řečových schopností; 

● rozvoj samostatnosti – podporováním správných hygienických dovedností a návyků, 

udržováním osobní hygieny, samostatnosti při oblékání, stolování, učit se odpoutat od 

rodičů a obracet se o pomoc k učitelkám. 

 

Důležitým prostředkem rozvoje osobnosti je hra, která rozvíjí emocionální zralost skrze 

sociální vazby, která podporuje myšlení, představivost, schopnost soustředění a řešení situací, 

která je aktivní a napomáhá získání pocitu jistoty v novém prostředí, stejně jako důvěry k 

zaměstnancům dětské skupiny. V naší DS jednou z forem hry je práce, jde o soustředěnou 

činnost objevování nového prostřednictvím připraveného materiálu nebo péče o prostředí. 

Zpětnou vazbu o svých pokrocích dostávají děti průběžně a v celkovém zhodnocení 

prostřednictvím monitorovacích karet, které rodiče dostávají každý den k nahlédnutí (viz 

Příloha 2). Informace z karet jsou pak přepisovány do jednotlivých diagnostik. 

 

Tři rámcové cíle plánu: 

1. Rozvíjení dítěte, jeho učení a poznání. 

2. Osvojení základů hodnot, na nichž je založena naše společnost. 

3. Získání osobní samostatnosti a schopnosti projevovat se jako samostatná osobnost působící 

na své okolí. 

Při pedagogickém procesu se snažíme o vzdělávání dětí tak, aby vedlo k rozvoji klíčových 

kompetencí. Naší touhou je vést děti k tomu, aby se naučily základním činnostem a 

dovednostem, odpovídající danému věku, a to pro ně zábavnou formou. Zároveň jim 

poskytneme prostor pro spontánní zábavu, při zajištění odpovídající bezpečnosti. Naší snahou 

je rozvíjet dítě, podporovat jeho učení a poznávání světa, jehož je součástí. 

 

Specifikace našich metod a forem práce 

● Přizpůsobení nabídky sociálním, emocionální a motorickým potřebám dětí dané věkové 

skupiny. 

● Respekt k potřebám a možnostem jednotlivých dětí. 

● Nabídka pomůcek a hraček umožňuje vzdělávat děti společně ve skupině, bez ohledu 

na jejich rozdílné schopnosti. 

● Metody prožitkové, učení hrou a činnosti dětí podporující dětskou zvědavost a potřebu 

objevovat. Radost z učení dítěte, jeho zájem poznávat nové a získávat zkušenosti a ovládat další 

dovednosti. 

● Aktivity probíhají formou nezávazné dětské hry, dětské tvořivosti, kterou se dítě zabývá 

na základě svého zájmu. 



                                                                
1.7.2021 

3 

2. Tématické celky 

Plán výchovy a péče tvoří šest tematických celků: historie a čas, rodina, svět, mé tělo, 

příroda a věda a technika. Tyto tématické celky obsahují kompetence, dílčí cíle a myšlenkové 

mapy celého tématu, které popisují důležité body týkající se daného celku. Z takto 

připravených celků vycházíme a tvoříme třídní plán podle potřeb, rozvoje a zájmu dětí. Čas 

věnovaný jednotlivým celkům se může pohybovat od jednoho týdne po jeden měsíc v závislosti 

na potřebách a zájmech dětí. 

Při plánování vycházíme z konkrétní diagnostiky dětí (viz příloha). 

Předběžně navrhujeme jít v tématech v tomto sledu: 

Září: Rodina a Dětská skupina 

Okruhy: Členové rodiny, Dětská skupina, emoce , pravidla, hygienické návyky 

Cíl: Rozvoj schopnosti citové vztahy vytvářet, rozvíjet je a city plně prožívat, osvojení si 
elementárních poznatků, schopností a dovedností důležitých pro navazování a udržení 
vztahů 

Říjen:  Zdraví a tělo 

Okruhy: Části těla, základní hygienické návyky, imunita 

Cíl: Osvojení si poznatků a dovedností důležitých k podpoře zdraví, bezpečí, osobní pohody  
i pohody prostředí, dítě dokáže vyjmenovat jednotlivé části těla, dodržuje základní 
hygienické návyky 

Listopad: Ovoce a zelenina 

Okruhy: Třídění, zpracování, pěstování, význam  

Cíl: Získat základní poznatky o ovoci a zelenině, dítě dokázat vyjmenovat jejich zpracování,  
aktivně se účastní  jejich zpracování a využití, zná význam ovoce a zeleniny 

Prosinec: Společnost  

Okruhy: Povolání, zvyky, umění 

Cíl: Získat elementární poznatky o světě lidí, kultury a místních tradic,  
orientuje se v řádu a dění v prostředí, ve kterém žije, aktivně se podílí na spoluvytváření 
kulturních  a společenských hodnot 

Leden: Vesmír a planeta Země 

Okruhy: Vznik Vesmíru, slunce, planety, podmínky pro život na Zemi 

Cíl: Získání elementárních znalostí  o vesmíru, planetě , vytvoření povědomí o vlastní 
sounáležitosti se světem, s živou a neživou přírodou, planetou Zemí, pochopení důležitých 
podmínek pro život 

Únor: Historie 

Okruhy: Jak to bylo dříve, jak vše vzniklo, dinosauři, čas, denní režim 



                                                                
1.7.2021 

4 

Cíl: Vytváření elementárního povědomí o širším přírodním, kulturním i technickém prostředí,  
o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých proměnách 

Březen: Svět rostlin 

Okruhy : Části rostlin, význam rostlin, růst, rozdělení ( byliny, okrasné, jedovaté ) 

Cíl: Rozvoj úcty k životu ve všech jeho formách, dítě se aktivně podílí na péči o  rostliny, dítě 
dokáže vyjmenovat jednotlivé části rostlin  a rozdělení rostlin, užitek 

Duben: Svět zvířat 

Okruhy: Zvířecí rodiny, mláďata, užitek 

Cíl: Rozvoj úcty ke zvířatům, dítě aktivně pečuje o zvířata kolem něj, dítě dokáže pojmenovat 
zvířecí rodiny, mláďata, dítě dokáže popsat užitek, který člověk z chovu zvířat má 

Květen: Pole, louka, les 

Okruhy: Péče o planetu, zúrodňování, ekosystém, recyklace 

Cíl: Pochopení, že změny způsobené lidskou činností mohou prostředí chránit a zlepšovat, 
ale také poškozovat a ničit, aktivně se podílet na péči o prostředí, třídění, dítě zná rozdíl mezi 
plýtváním a šetřením přírodních zdrojů, vytvoření povědomí o vlastní sounáležitosti se 
světem, se živou a neživou přírodou, lidmi, společností, planetou Zemí 

Červen: Svět kolem nás  

Okruhy: Místo kde žiji, národnosti, kontinenty 

Cíl: Osvojení si základních poznatků o prostředí, v němž dítě žije, vytváření pozitivního vztahu 
k němu , vytváření povědomí o existenci ostatních kultur a národností  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                
1.7.2021 

5 

  

HISTORIE A ČAS, ROČNÍ OBDOBÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                
1.7.2021 

6 

MÉ TĚLO A ZDRAVÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                
1.7.2021 

7 

 

 

RODINA, VZTAHY, PŘÁTELSTVÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                
1.7.2021 

8 

 

 

 

SVĚT aneb NÁSTRAHY VELKOMĚSTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                
1.7.2021 

9 

 

 

 

 

VĚDA A TECHNIKA, PRÁCE RUKOU, UMĚNÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                
1.7.2021 

10 

 

 

 

 

 

 

PŘÍRODA, ŽIVÁ X NEŽIVÁ, EKOLOGIE 

Závěr 

Věříme, že práce týmu DS Žabka a spolupráce s rodiči pomáhá dětem růst a žít v demokratické 

společnosti. 

  



                                                                
1.7.2021 

11 

Příloha 1 

Tematické celky v kompetencích a dílčích cílech 

1) HISTORIE A ČAS, ROČNÍ OBDOBÍ 

Téma Kompetence Dílčí cíle 

Jak to 
všechno 
vzniklo 

Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě 
lidí, kultury, přírody i techniky, 
který dítě obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a 
proměnách; orientuje se v řádu a 
dění v prostředí, ve kterém žije 

Kompetence komunikativní 

● dovede využít informativní a 
komunikativní prostředky, se 
kterými se běžně setkává (knížky, 
encyklopedie, počítač, 
audiovizuální technika, telefon 
atp.) 

 

Dítě a společnost 

● seznamování se světem lidí, kultury a 

umění, osvojení si základních 

poznatků o prostředí, v němž dítě žije 

● vytvoření základů aktivních postojů 

ke světu, k životu, pozitivních vztahů 

ke kultuře a umění, rozvoj dovedností 

umožňujících tyto vztahy a postoje 

vyjadřovat a projevovat 

Dítě a svět 

● vytváření elementárního povědomí o 

širším přírodním, kulturním i 

technickém prostředí,  

o jejich rozmanitosti, vývoji a 

neustálých proměnách 

 
Jaro, léto, 
podzim, 
zima 

Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě 
lidí, kultury, přírody i techniky, 
který dítě obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a 
proměnách; orientuje se v řádu a 
dění v prostředí, ve kterém žije 

● klade otázky a hledá na ně 
odpovědi, aktivně si všímá, co se 
kolem něho děje; chce porozumět 
věcem, jevům a dějům, které 
kolem sebe vidí; poznává, že se 
může mnohému naučit, raduje se 
z toho, co samo dokázalo a zvládlo 

 

Dítě a společnost 

● vytvoření základů aktivních postojů 

ke světu, k životu, pozitivních vztahů 

ke kultuře a umění, rozvoj dovedností 

umožňujících tyto vztahy a postoje 

vyjadřovat a projevovat 

Dítě a svět 

● seznamování s místem a prostředím, 

ve kterém dítě žije, a vytváření 

pozitivního vztahu k němu 

● vytváření elementárního povědomí o 

širším přírodním, kulturním i 

technickém prostředí,  

o jejich rozmanitosti, vývoji a 

neustálých proměnách 

Hodiny, co 
bylo, je a 
bude 

Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě 
lidí, kultury, přírody i techniky, 
který dítě obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a 
proměnách; orientuje se v řádu a 
dění v prostředí, ve kterém žije 

● klade otázky a hledá na ně 
odpovědi, aktivně si všímá, co se 
kolem něho děje; chce porozumět 
věcem, jevům a dějům, které 

Dítě a společnost 

● vytvoření základů aktivních postojů 

ke světu, k životu, pozitivních vztahů 

ke kultuře a umění, rozvoj dovedností 

umožňujících tyto vztahy a postoje 

vyjadřovat a projevovat 

Dítě a svět 

● seznamování s místem a prostředím, 

ve kterém dítě žije, a vytváření 

pozitivního vztahu k němu 



                                                                
1.7.2021 

12 

kolem sebe vidí; poznává, že se 
může mnohému naučit, raduje se 
z toho, co samo dokázalo a zvládlo 

 

vytváření elementárního povědomí o širším 
přírodním, kulturním i technickém prostředí,  
o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých 
proměnách 

Denní 
režim 

Kompetence sociální a personální 

● samostatně rozhoduje o svých 
činnostech; umí si vytvořit svůj 
názor a vyjádřit jej 

● se spolupodílí na společných 
rozhodnutích; přijímá vyjasněné a 
zdůvodněné povinnosti; dodržuje 
dohodnutá a pochopená pravidla 
a přizpůsobuje se jim 

Kompetence činnostní a občanské 

● se učí svoje činnosti a hry 
plánovat, organizovat, řídit a 
vyhodnocovat 

 

Dítě a společnost 

● rozvoj základních kulturně 

společenských postojů, návyků a 

dovedností dítěte, rozvoj 

schopnosti projevovat se 

autenticky, chovat se autonomně, 

prosociálně a aktivně se 

přizpůsobovat společenskému 

prostředí a zvládat jeho změny 

Dítě a svět 

● seznamování s místem a 

prostředím, ve kterém dítě žije, a 

vytváření pozitivního vztahu 

k němu 

● rozvoj schopnosti přizpůsobovat se 

podmínkám vnějšího prostředí i jeho 

změnám 

Dinosauři Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě 
lidí, kultury, přírody i techniky, 
který dítě obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a 
proměnách; orientuje se v řádu a 
dění v prostředí, ve kterém žije 

● klade otázky a hledá na ně 
odpovědi, aktivně si všímá, co se 
kolem něho děje; chce porozumět 
věcem, jevům a dějům, které 
kolem sebe vidí; poznává, že se 
může mnohému naučit, raduje se 
z toho, co samo dokázalo a zvládlo 

 

Dítě a společnost 

● vytvoření základů aktivních postojů 

ke světu, k životu, pozitivních vztahů 

ke kultuře a umění, rozvoj dovedností 

umožňujících tyto vztahy a postoje 

vyjadřovat a projevovat 

Dítě a svět 

● seznamování s místem a prostředím, 

ve kterém dítě žije, a vytváření 

pozitivního vztahu k němu 

● vytváření elementárního povědomí o 

širším přírodním, kulturním i 

technickém prostředí,  

o jejich rozmanitosti, vývoji a 

neustálých proměnách 

 

 

2) MÉ TĚLO A ZDRAVÍ 

Téma Kompetence Dílčí cíle 



                                                                
1.7.2021 

13 

Smysly 
v mém těle 

Kompetence k učení 

● soustředěně pozoruje, zkoumá, 
objevuje, všímá si souvislostí, 
experimentuje a užívá při tom 
jednoduchých pojmů, znaků a 
symbolů 

● klade otázky a hledá na ně 
odpovědi, aktivně si všímá, co se 
kolem něho děje; chce porozumět 
věcem, jevům a dějům, které kolem 
sebe vidí; poznává, že se může 
mnohému naučit, raduje se z toho, 
co samo dokázalo a zvládlo 

 

Dítě a jeho tělo 

● rozvoj a užívání všech smyslů 

●  

Dítě a jeho psychika 

● posilování přirozených 

poznávacích citů (zvídavosti, 

zájmu, radosti z objevování 

apod.) 

● rozvoj, zpřesňování a kultivace 

smyslového vnímání, přechod od 

konkrétně názorného myšlení k 

myšlení slovně-logickému 

(pojmovému), rozvoj paměti a 

pozornosti, přechod  

od bezděčných forem těchto 

funkcí k úmyslným, rozvoj a 

kultivace představivosti a fantazie 

Tělo jako 
celek 

Kompetence k učení 

● odhaduje své síly, učí se hodnotit 
svoje osobní pokroky i oceňovat 
výkony druhých 

Komunikativní kompetence 

● se dokáže vyjadřovat a sdělovat své 
prožitky, pocity a nálady různými 
prostředky (řečovými, výtvarnými, 
hudebními, dramatickými apod.) 

Sociální a personální kompetence 

● je schopno chápat, že lidé se různí, a 
umí být tolerantní k jejich 
odlišnostem  
a jedinečnostem 

Činnostní a občanské kompetence 

● dokáže rozpoznat a využívat vlastní 
silné stránky, poznávat svoje slabé 
stránky 

● dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje 
i druhých, chová se odpovědně s 
ohledem na zdravé a bezpečné 
okolní prostředí (přírodní i 
společenské) 

Dítě a jeho tělo 

● uvědomění si vlastního těla 

● rozvoj pohybových schopností a 

zdokonalování dovedností 

v oblasti hrubé i jemné motoriky 

(koordinace a rozsahu pohybu, 

dýchání, koordinace ruky a oka 

apod.), ovládání pohybového 

aparátu a tělesných funkcí 

● rozvoj fyzické i psychické 

zdatnosti 

● osvojení si věku přiměřených 

praktických dovedností 

● osvojení si poznatků o těle a jeho 

zdraví, o pohybových činnostech 

a jejich kvalitě 

 

Zdraví x 
nemoci 

Kompetence sociální a personální 

● si uvědomuje, že za sebe i své 
jednání odpovídá a nese důsledky 

Kompetence činnostní a občanské 

● dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje 
i druhých, chová se odpovědně s 

Dítě a jeho tělo 

● osvojení si poznatků o těle a jeho 

zdraví, o pohybových činnostech 

a jejich kvalitě 

● osvojení si poznatků a dovedností 

důležitých k podpoře zdraví, 



                                                                
1.7.2021 

14 

ohledem na zdravé a bezpečné 
okolní prostředí (přírodní i 
společenské) 

● chápe, že se může o tom, co udělá, 
rozhodovat svobodně, ale že za svá 
rozhodnutí také odpovídá 

bezpečí, osobní pohody  

i pohody prostředí 

● vytváření zdravých životních 

návyků a postojů jako základů 

zdravého životního stylu 

 

Co dokáže 
mé tělo 

Kompetence k učení 

● soustředěně pozoruje, zkoumá, 
objevuje, všímá si souvislostí, 
experimentuje a užívá při tom 
jednoduchých pojmů, znaků a 
symbolů 

● klade otázky a hledá na ně 
odpovědi, aktivně si všímá, co se 
kolem něho děje; chce porozumět 
věcem, jevům a dějům, které kolem 
sebe vidí; poznává, že se může 
mnohému naučit, raduje se z toho, 
co samo dokázalo a zvládlo 

● odhaduje své síly, učí se hodnotit 
svoje osobní pokroky i oceňovat 
výkony druhých 

Kompetence k řešení problémů 

● se nebojí chybovat, pokud nachází 
pozitivní ocenění nejen za úspěch, 
ale také za snahu 

Kompetence sociální a personální 

● je schopno chápat, že lidé se různí, a 
umí být tolerantní k jejich 
odlišnostem  
a jedinečnostem 

Dítě a jeho tělo 

● uvědomění si vlastního těla 

● rozvoj pohybových schopností a 

zdokonalování dovedností 

v oblasti hrubé i jemné motoriky 

(koordinace a rozsahu pohybu, 

dýchání, koordinace ruky a oka 

apod.), ovládání pohybového 

aparátu a tělesných funkcí 

● rozvoj fyzické i psychické 

zdatnosti 

● osvojení si věku přiměřených 

praktických dovedností 

Dítě a jeho psychika 

● rozvoj řečových schopností a 

jazykových dovedností 

receptivních (vnímání, 

naslouchání, porozumění) i 

produktivních (výslovnosti, 

vytváření pojmů, mluvního 

projevu, vyjadřování) 

● rozvoj, zpřesňování a kultivace 

smyslového vnímání, přechod od 

konkrétně názorného myšlení k 

myšlení slovně-logickému 

(pojmovému), rozvoj paměti a 

pozornosti, přechod  

od bezděčných forem těchto 

funkcí k úmyslným, rozvoj a 

kultivace představivosti a fantazie 

Emoce 
v mém těle 

Kompetence k řešení problémů 

● si všímá dění i problémů v 
bezprostředním okolí; přirozenou 
motivací k řešení dalších problémů 
a situací je pro něj pozitivní odezva 
na aktivní zájem 

● chápe, že vyhýbat se řešení 
problémů nevede k cíli, ale že jejich 
včasné a uvážlivé řešení je naopak 
výhodou; uvědomuje si, že svou 

Dítě a jeho psychika 

● poznávání sebe sama, rozvoj 

pozitivních citů ve vztahu k sobě 

(uvědomění si vlastní identity, 

získání sebevědomí, sebedůvěry, 

osobní spokojenosti) 

● získání relativní citové 

samostatnosti 

● rozvoj schopnosti sebeovládání 



                                                                
1.7.2021 

15 

aktivitou a iniciativou může situaci 
ovlivnit 

● se nebojí chybovat, pokud nachází 
pozitivní ocenění nejen za úspěch, 
ale také za snahu 

Komunikativní kompetence 

● se dokáže vyjadřovat a sdělovat své 
prožitky, pocity a nálady různými 
prostředky (řečovými, výtvarnými, 
hudebními, dramatickými apod.) 

Sociální a personální kompetence 

● si uvědomuje, že za sebe i své 
jednání odpovídá a nese důsledky 

● projevuje dětským způsobem 
citlivost a ohleduplnost k druhým, 
pomoc slabším, rozpozná nevhodné 
chování; vnímá nespravedlnost, 
ubližování, agresivitu a lhostejnost 

● se dokáže ve skupině prosadit, ale i 
podřídit, při společných činnostech 
se domlouvá  
a spolupracuje; v běžných situacích 
uplatňuje základní společenské 
návyky a pravidla společenského 
styku; je schopné respektovat 
druhé, vyjednávat, přijímat a 
uzavírat kompromisy 

 

● rozvoj schopnosti citové vztahy 

vytvářet, rozvíjet je a city plně 

prožívat 

● rozvoj poznatků, schopností a 

dovedností umožňujících pocity, 

získané dojmy a prožitky vyjádřit 

● rozvoj a kultivace mravního i 

estetického vnímání, cítění a 

prožívání 

● získání schopnosti záměrně řídit 

svoje chování a ovlivňovat 

vlastní situaci 

Dítě a ten druhý 

● posilování prosociálního chování 
ve vztahu k ostatním lidem (v 
rodině, v mateřské škole,  
v dětské herní skupině apod.) 

● osvojení si elementárních 
poznatků, schopností a 
dovedností důležitých pro 
navazování  
a rozvíjení vztahů dítěte 
k druhým lidem 

 

Doktor a 
kde sídlí 

Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě 
lidí, kultury, přírody i techniky, který 
dítě obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a 
proměnách; orientuje se v řádu a 
dění v prostředí, ve kterém žije 

● uplatňuje získanou zkušenost v 
praktických situacích a v dalším 
učení 

Kompetence činnostní a občanské 

● dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje 
i druhých, chová se odpovědně s 
ohledem na zdravé a bezpečné 
okolní prostředí (přírodní i 
společenské) 

 

Dítě a jeho tělo 

● osvojení si poznatků a dovedností 

důležitých k podpoře zdraví, 

bezpečí, osobní pohody  

i pohody prostředí 

Dítě a společnost 

● seznamování se světem lidí, 
kultury a umění, osvojení si 
základních poznatků o prostředí, 
v němž dítě žije 

 

Zdravá 
strava 

Kompetence k učení Dítě a jeho tělo 



                                                                
1.7.2021 

16 

● uplatňuje získanou zkušenost v 
praktických situacích a v dalším 
učení 

Kompetence sociální a personální 

● si uvědomuje, že za sebe i své 
jednání odpovídá a nese důsledky 

Kompetence činnostní a občanské 

● dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje 
i druhých, chová se odpovědně s 
ohledem na zdravé a bezpečné 
okolní prostředí (přírodní i 
společenské) 

 

● osvojení si poznatků o těle a jeho 

zdraví, o pohybových činnostech 

a jejich kvalitě 

● osvojení si poznatků a dovedností 

důležitých k podpoře zdraví, 

bezpečí, osobní pohody  

i pohody prostředí 

● vytváření zdravých životních 

návyků a postojů jako základů 

zdravého životního stylu 

 

Bezpečnost 
především 

Kompetence k učení 

● uplatňuje získanou zkušenost v 
praktických situacích a v dalším 
učení 

● klade otázky a hledá na ně 
odpovědi, aktivně si všímá, co se 
kolem něho děje; chce porozumět 
věcem, jevům a dějům, které kolem 
sebe vidí; poznává, že se může 
mnohému naučit, raduje se z toho, 
co samo dokázalo a zvládlo 

Kompetence sociální a personální 

● si uvědomuje, že za sebe i své 
jednání odpovídá a nese důsledky 

Kompetence činnostní a občanské 

● odhaduje rizika svých nápadů, jde za 
svým záměrem, ale také dokáže 
měnit cesty  
a přizpůsobovat se daným 
okolnostem 

● dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje 
i druhých, chová se odpovědně s 
ohledem na zdravé a bezpečné 
okolní prostředí (přírodní i 
společenské) 

 

Dítě a jeho tělo 

● osvojení si poznatků a dovedností 

důležitých k podpoře zdraví, 

bezpečí, osobní pohody  

i pohody prostředí 

Dítě a jeho psychika 

● získání schopnosti záměrně řídit 

svoje chování a ovlivňovat 

vlastní situaci 

Dítě a ten druhý 

● ochrana osobního soukromí a 
bezpečí ve vztazích s druhými 
dětmi i dospělými 

Dítě a svět 

● osvojení si poznatků a dovedností 

potřebných k vykonávání 

jednoduchých činností v péči  

o okolí při spoluvytváření 

zdravého a bezpečného prostředí a 

k ochraně dítěte před jeho 

nebezpečnými vlivy 

 

 

3) RODINA, VZTAHY, PŘÁTELSTVÍ 

Téma  Kompetence Dílčí cíle 

Členové 
rodiny 

Kompetence k učení Dítě a jeho psychika 



                                                                
1.7.2021 

17 

● má elementární poznatky o světě 
lidí, kultury, přírody i techniky, 
který dítě obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a 
proměnách; orientuje se v řádu a 
dění v prostředí, ve kterém žije 

Kompetence sociální a personální 

● napodobuje modely 
prosociálního chování a 
mezilidských vztahů, které 
nachází ve svém okolí 

Kompetence činnostní a občanské 

● má základní dětskou představu o 
tom, co je v souladu se 
základními lidskými hodnotami  
a normami i co je s nimi 
v rozporu, a snaží se podle toho 
chovat 

 

● rozvoj schopnosti citové vztahy 

vytvářet, rozvíjet je a city plně 

prožívat 

Dítě a ten druhý 

● osvojení si elementárních poznatků, 
schopností a dovedností důležitých pro 
navazování  
a rozvíjení vztahů dítěte k druhým 
lidem 

● posilování prosociálního chování ve 
vztahu k ostatním lidem (v rodině, v 
mateřské škole,  
v dětské herní skupině apod.) 

Dítě a společnost 

● rozvoj schopnosti žít ve společenství 
ostatních lidí (spolupracovat, 
spolupodílet se), přináležet k tomuto 
společenství (ke třídě, k rodině, k 
ostatním dětem) a vnímat a přijímat 
základní hodnoty v tomto 
společenství uznávané 

 
Mí 
kamarádi 

Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě 
lidí, kultury, přírody i techniky, 
který dítě obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a 
proměnách; orientuje se v řádu a 
dění v prostředí, ve kterém žije 

Kompetence sociální a personální 

● napodobuje modely 
prosociálního chování a 
mezilidských vztahů, které 
nachází ve svém okolí 

Kompetence činnostní a společenské 

● spoluvytváří pravidla společného 
soužití mezi vrstevníky, rozumí 
jejich smyslu a chápe potřebu je 
zachovávat 

 

Dítě a jeho psychika 

● rozvoj schopnosti citové vztahy 

vytvářet, rozvíjet je a city plně 

prožívat 

Dítě a ten druhý 

● seznamování s pravidly chování ve 
vztahu k druhému 

● osvojení si elementárních poznatků, 
schopností a dovedností důležitých pro 
navazování  
a rozvíjení vztahů dítěte k druhým 
lidem 

● posilování prosociálního chování ve 
vztahu k ostatním lidem (v rodině, v 
mateřské škole,  
v dětské herní skupině apod.) 

 

Náš dům Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě 
lidí, kultury, přírody i techniky, 
který dítě obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a 
proměnách; orientuje se v řádu a 
dění v prostředí, ve kterém žije 

Dítě a svět 

● seznamování s místem a prostředím, 
ve kterém dítě žije, a vytváření 
pozitivního vztahu k němu 

● vytváření elementárního povědomí o 
širším přírodním, kulturním i 



                                                                
1.7.2021 

18 

Kompetence činnostní a občanské 

● ví, že není jedno, v jakém 
prostředí žije, uvědomuje si, že se 
svým chováním na něm podílí a 
že je může ovlivnit 

 

technickém prostředí,  
o jejich rozmanitosti, vývoji a 
neustálých proměnách 

● osvojení si poznatků a dovedností 

potřebných k vykonávání 

jednoduchých činností v péči  

o okolí při spoluvytváření zdravého a 

bezpečného prostředí a k ochraně dítěte 

před jeho nebezpečnými vlivy 

 
Musíme si 
pomáhat 

Kompetence k řešení problémů 

● chápe, že vyhýbat se řešení 
problémů nevede k cíli, ale že 
jejich včasné a uvážlivé řešení je 
naopak výhodou; uvědomuje si, 
že svou aktivitou a iniciativou 
může situaci ovlivnit 

Kompetence sociální a personální 

● napodobuje modely 
prosociálního chování a 
mezilidských vztahů, které 
nachází ve svém okolí 

● projevuje dětským způsobem 
citlivost a ohleduplnost k 
druhým, pomoc slabším, 
rozpozná nevhodné chování; 
vnímá nespravedlnost, 
ubližování, agresivitu a 
lhostejnost 

Kompetence činnostní a občanské 

● se zajímá o druhé i o to, co se 
kolem děje; je otevřené 
aktuálnímu dění 

 

Dítě a ten druhý 

● osvojení si elementárních poznatků, 
schopností a dovedností důležitých pro 
navazování  
a rozvíjení vztahů dítěte k druhým 
lidem 

● rozvoj kooperativních dovedností 
Dítě a společnost 

● vytvoření povědomí o mezilidských 
morálních hodnotách 

● rozvoj základních kulturně 
společenských postojů, návyků a 
dovedností dítěte, rozvoj schopnosti 
projevovat se autenticky, chovat se 
autonomně, prosociálně a aktivně se 
přizpůsobovat společenskému 
prostředí a zvládat jeho změny 

 

Slavíme Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě 
lidí, kultury, přírody i techniky, 
který dítě obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a 
proměnách; orientuje se v řádu a 
dění v prostředí, ve kterém žije 

Kompetence sociální a personální 

● napodobuje modely 
prosociálního chování a 
mezilidských vztahů, které 
nachází ve svém okolí 

Kompetence činnostní a občanské 

Dítě a společnost 

● rozvoj schopnosti žít ve společenství 
ostatních lidí (spolupracovat, 
spolupodílet se), přináležet k tomuto 
společenství (ke třídě, k rodině, k 
ostatním dětem) a vnímat a přijímat 
základní hodnoty v tomto 
společenství uznávané 

● seznamování se světem lidí, kultury a 
umění, osvojení si základních 
poznatků o prostředí, v němž dítě žije 

 



                                                                
1.7.2021 

19 

● se zajímá o druhé i o to, co se 
kolem děje; je otevřené 
aktuálnímu dění 

 
Pravidla x 
respekt 

Kompetence sociální a personální 

● si uvědomuje, že za sebe i své 
jednání odpovídá a nese 
důsledky 

● se spolupodílí na společných 
rozhodnutích; přijímá vyjasněné 
a zdůvodněné povinnosti; 
dodržuje dohodnutá a 
pochopená pravidla a 
přizpůsobuje se jim 

● se dokáže ve skupině prosadit, 
ale i podřídit, při společných 
činnostech se domlouvá  
a spolupracuje; v běžných 
situacích uplatňuje základní 
společenské návyky a pravidla 
společenského styku; je schopné 
respektovat druhé, vyjednávat, 
přijímat a uzavírat kompromisy 

Kompetence činnostní a občanské 

● má základní dětskou představu o 
tom, co je v souladu se 
základními lidskými hodnotami  
a normami i co je s nimi 
v rozporu, a snaží se podle toho 
chovat 

● spoluvytváří pravidla společného 
soužití mezi vrstevníky, rozumí 
jejich smyslu a chápe potřebu je 
zachovávat 

● si uvědomuje svá práva i práva 
druhých, učí se je hájit a 
respektovat; chápe, že všichni 
lidé mají stejnou hodnotu 

 

Dítě a ten druhý 

● seznamování s pravidly chování ve 
vztahu k druhému 

● osvojení si elementárních poznatků, 
schopností a dovedností důležitých pro 
navazování  
a rozvíjení vztahů dítěte k druhým 
lidem 

● vytváření prosociálních postojů (rozvoj 
sociální citlivosti, tolerance, respektu, 
přizpůsobivosti apod.) 

Dítě a společnost 

● poznávání pravidel společenského 
soužití a jejich spoluvytváření v rámci 
přirozeného sociokulturního 
prostředí, porozumění základním 
projevům neverbální komunikace 
obvyklým v tomto prostředí 

● rozvoj schopnosti žít ve společenství 
ostatních lidí (spolupracovat, 
spolupodílet se), přináležet k tomuto 
společenství (ke třídě, k rodině, k 
ostatním dětem) a vnímat a přijímat 
základní hodnoty v tomto 
společenství uznávané 

 

Emoce Kompetence k řešení problémů 

● si všímá dění i problémů v 
bezprostředním okolí; 
přirozenou motivací k řešení 
dalších problémů a situací je pro 
něj pozitivní odezva na aktivní 
zájem 

Dítě a jeho psychika 

● poznávání sebe sama, rozvoj 

pozitivních citů ve vztahu k sobě 

(uvědomění si vlastní identity, získání 

sebevědomí, sebedůvěry, osobní 

spokojenosti) 

● získání relativní citové samostatnosti 



                                                                
1.7.2021 

20 

● chápe, že vyhýbat se řešení 
problémů nevede k cíli, ale že 
jejich včasné a uvážlivé řešení je 
naopak výhodou; uvědomuje si, 
že svou aktivitou a iniciativou 
může situaci ovlivnit 

● se nebojí chybovat, pokud 
nachází pozitivní ocenění nejen 
za úspěch, ale také za snahu 

Komunikativní kompetence 

● se dokáže vyjadřovat a sdělovat 
své prožitky, pocity a nálady 
různými prostředky (řečovými, 
výtvarnými, hudebními, 
dramatickými apod.) 

Sociální a personální kompetence 

● si uvědomuje, že za sebe i své 
jednání odpovídá a nese 
důsledky 

● projevuje dětským způsobem 
citlivost a ohleduplnost k 
druhým, pomoc slabším, 
rozpozná nevhodné chování; 
vnímá nespravedlnost, 
ubližování, agresivitu a 
lhostejnost 

● se dokáže ve skupině prosadit, 
ale i podřídit, při společných 
činnostech se domlouvá  
a spolupracuje; v běžných 
situacích uplatňuje základní 
společenské návyky a pravidla 
společenského styku; je schopné 
respektovat druhé, vyjednávat, 
přijímat a uzavírat kompromisy 

 

● rozvoj schopnosti sebeovládání 

● rozvoj schopnosti citové vztahy 

vytvářet, rozvíjet je a city plně 

prožívat 

● rozvoj poznatků, schopností a 

dovedností umožňujících pocity, 

získané dojmy a prožitky vyjádřit 

● rozvoj a kultivace mravního i 

estetického vnímání, cítění a prožívání 

● získání schopnosti záměrně řídit svoje 

chování a ovlivňovat vlastní situaci 

Dítě a ten druhý 

● posilování prosociálního chování ve 
vztahu k ostatním lidem (v rodině, v 
mateřské škole,  
v dětské herní skupině apod.) 

● osvojení si elementárních poznatků, 
schopností a dovedností důležitých pro 
navazování  
a rozvíjení vztahů dítěte k druhým 
lidem 

 

 

4) SVĚT aneb NÁSTRAHY VELKOMĚSTA 

Téma  Kompetence Dílčí cíle 

Jednotlivé 
světadíly a 
kdo tam 
bydlí 

Kompetence komunikativní 

● ví, že lidé se dorozumívají i jinými 
jazyky a že je možno se jim učit; má 
vytvořeny elementární předpoklady 
k učení se cizímu jazyku 

Kompetence sociální a personální 

Dítě a společnost 

● seznamování se světem lidí, 

kultury a umění, osvojení si 

základních poznatků o 

prostředí, v němž dítě žije 

● vytváření povědomí o existenci 

ostatních kultur a národností 



                                                                
1.7.2021 

21 

● je schopno chápat, že lidé se různí, a 
umí být tolerantní k jejich 
odlišnostem  
a jedinečnostem 

 

● vytvoření základů aktivních 

postojů ke světu, k životu, 

pozitivních vztahů ke kultuře a 

umění, rozvoj dovedností 

umožňujících tyto vztahy a 

postoje vyjadřovat a projevovat 

Dítě a svět 

● vytváření elementárního 

povědomí o širším přírodním, 

kulturním i technickém 

prostředí,  

o jejich rozmanitosti, vývoji a 

neustálých proměnách 

● poznávání jiných kultur 

 
Povolání Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě 
lidí, kultury, přírody i techniky, který 
dítě obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a proměnách; 
orientuje se v řádu a dění 
v prostředí, ve kterém žije 

● klade otázky a hledá na ně odpovědi, 
aktivně si všímá, co se kolem něho 
děje; chce porozumět věcem, jevům 
a dějům, které kolem sebe vidí; 
poznává, že se může mnohému 
naučit, raduje se z toho, co samo 
dokázalo a zvládlo 

Dítě a společnost 

● seznamování se světem lidí, 

kultury a umění, osvojení si 

základních poznatků o 

prostředí, v němž dítě žije 

● rozvoj schopnosti žít ve 

společenství ostatních lidí 

(spolupracovat, spolupodílet 

se), přináležet k tomuto 

společenství (ke třídě, k rodině, 

k ostatním dětem) a vnímat a 

přijímat základní hodnoty 

v tomto společenství uznávané 

 

Bezpečnost 
na ulici 

Kompetence k učení 

● uplatňuje získanou zkušenost v 
praktických situacích a v dalším 
učení 

Kompetence k řešení problémů 

● řeší problémy, na které stačí; známé 
a opakující se situace se snaží řešit 
samostatně (na základě nápodoby či 
opakování), náročnější s oporou a 
pomocí dospělého 

● řeší problémy na základě 
bezprostřední zkušenosti; postupuje 
cestou pokusu a omylu, zkouší, 
experimentuje; spontánně vymýšlí 
nová řešení problémů a situací; 
hledá různé možnosti a varianty (má 
vlastní, originální nápady); využívá 
při tom dosavadní zkušenosti, 
fantazii a představivost 

Dítě a jeho tělo 

● osvojení si poznatků a 

dovedností důležitých k podpoře 

zdraví, bezpečí, osobní pohody  

i pohody prostředí 

Dítě a společnost 

● rozvoj základních kulturně 

společenských postojů, návyků 

a dovedností dítěte, rozvoj 

schopnosti projevovat se 

autenticky, chovat se 

autonomně, prosociálně a 

aktivně se přizpůsobovat 

společenskému prostředí a 

zvládat jeho změny 

Dítě a svět 

● rozvoj úcty k životu ve všech 

jeho formách 



                                                                
1.7.2021 

22 

Kompetence sociální a personální 

● se spolupodílí na společných 
rozhodnutích; přijímá vyjasněné a 
zdůvodněné povinnosti; dodržuje 
dohodnutá a pochopená pravidla a 
přizpůsobuje se jim 

● se chová při setkání s neznámými 
lidmi či v neznámých situacích 
obezřetně; nevhodné chování 
i komunikaci, která je mu 
nepříjemná, umí odmítnout 

Kompetence činnostní a občanské 

● dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje 
i druhých, chová se odpovědně s 
ohledem na zdravé a bezpečné 
okolní prostředí (přírodní i 
společenské) 

 

● rozvoj schopnosti přizpůsobovat 

se podmínkám vnějšího prostředí 

i jeho změnám 

 

Dopravní 
prostředky 

Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě 
lidí, kultury, přírody i techniky, který 
dítě obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a proměnách; 
orientuje se v řádu a dění 
v prostředí, ve kterém žije 

● uplatňuje získanou zkušenost v 
praktických situacích a v dalším 
učení 

Kompetence komunikativní 

● dovede využít informativní a 
komunikativní prostředky, se 
kterými se běžně setkává (knížky, 
encyklopedie, počítač, audiovizuální 
technika, telefon atp.) 

 

Dítě a společnost 

● seznamování se světem lidí, 

kultury a umění, osvojení si 

základních poznatků o 

prostředí, v němž dítě žije 

Dítě a svět 

● seznamování s místem a 

prostředím, ve kterém dítě žije, a 

vytváření pozitivního vztahu 

k němu 

● vytváření elementárního 

povědomí o širším přírodním, 

kulturním i technickém 

prostředí,  

o jejich rozmanitosti, vývoji a 

neustálých proměnách 

 

Záchranné 
složky 

Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě 
lidí, kultury, přírody i techniky, který 
dítě obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a proměnách; 
orientuje se v řádu a dění 
v prostředí, ve kterém žije 

Kompetence činnostní a občanské 

● dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje 
i druhých, chová se odpovědně s 
ohledem na zdravé a bezpečné 

Dítě a jeho tělo 

● osvojení si poznatků a 

dovedností důležitých k podpoře 

zdraví, bezpečí, osobní pohody  

i pohody prostředí 

Dítě a společnost 

● seznamování se světem lidí, 

kultury a umění, osvojení si 

základních poznatků o 

prostředí, v němž dítě žije 

Dítě a svět 



                                                                
1.7.2021 

23 

okolní prostředí (přírodní i 
společenské) 

 

● rozvoj úcty k životu ve všech 

jeho formách 

 
Kudy do 
školky 

Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě 
lidí, kultury, přírody i techniky, který 
dítě obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a proměnách; 
orientuje se v řádu a dění 
v prostředí, ve kterém žije 

Kompetence k řešení problémů 

● řeší problémy, na které stačí; známé 
a opakující se situace se snaží řešit 
samostatně (na základě nápodoby či 
opakování), náročnější s oporou a 
pomocí dospělého 

 

Dítě a svět 

● seznamování s místem a 

prostředím, ve kterém dítě žije, a 

vytváření pozitivního vztahu 

k němu 

 

Různé 
národnosti a 
jejich zvyky 

Kompetence komunikativní 

● ví, že lidé se dorozumívají i jinými 
jazyky a že je možno se jim učit; má 
vytvořeny elementární předpoklady 
k učení se cizímu jazyku 

Kompetence sociální a personální 

● je schopno chápat, že lidé se různí, a 
umí být tolerantní k jejich 
odlišnostem  
a jedinečnostem 

 

Dítě a společnost 

● seznamování se světem lidí, 

kultury a umění, osvojení si 

základních poznatků o 

prostředí, v němž dítě žije 

● vytváření povědomí o existenci 

ostatních kultur a národností 

● vytvoření základů aktivních 

postojů ke světu, k životu, 

pozitivních vztahů ke kultuře a 

umění, rozvoj dovedností 

umožňujících tyto vztahy a 

postoje vyjadřovat a projevovat 

Dítě a svět 

● vytváření elementárního 

povědomí o širším přírodním, 

kulturním i technickém 

prostředí,  

o jejich rozmanitosti, vývoji a 

neustálých proměnách 

● poznávání jiných kultur 

 
Různé druhy 

cestování 
Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě 
lidí, kultury, přírody i techniky, který 
dítě obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a proměnách; 
orientuje se v řádu a dění 
v prostředí, ve kterém žije 

Dítě a společnost 

● seznamování se světem lidí, 

kultury a umění, osvojení si 

základních poznatků o 

prostředí, v němž dítě žije 

Dítě a svět 

● seznamování s místem a 

prostředím, ve kterém dítě žije, a 



                                                                
1.7.2021 

24 

● uplatňuje získanou zkušenost v 
praktických situacích a v dalším 
učení 

Kompetence komunikativní 

● dovede využít informativní a 
komunikativní prostředky, se 
kterými se běžně setkává (knížky, 
encyklopedie, počítač, audiovizuální 
technika, telefon atp.) 

 

vytváření pozitivního vztahu 

k němu 

● vytváření elementárního 

povědomí o širším přírodním, 

kulturním i technickém 

prostředí,  

o jejich rozmanitosti, vývoji a 

neustálých proměnách 

 

 

5) VĚDA A TECHNIKA, PRÁCE RUKOU, UMĚNÍ 

Téma Kompetence Dílčí cíle 

Vím, jak 
se co dělá 

Kompetence k učení 

● soustředěně pozoruje, zkoumá, 
objevuje, všímá si souvislostí, 
experimentuje a užívá při tom 
jednoduchých pojmů, znaků a 
symbolů 

● má elementární poznatky o světě lidí, 
kultury, přírody i techniky, který dítě 
obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a proměnách; 
orientuje se v řádu a dění v prostředí, 
ve kterém žije 

Kompetence k řešení problémů 

● řeší problémy na základě 
bezprostřední zkušenosti; postupuje 
cestou pokusu a omylu, zkouší, 
experimentuje; spontánně vymýšlí 
nová řešení problémů a situací; hledá 
různé možnosti a varianty (má 
vlastní, originální nápady); využívá při 
tom dosavadní zkušenosti, fantazii 
a představivost 

 

Dítě a společnost 

● seznamování se světem lidí, 

kultury a umění, osvojení si 

základních poznatků o prostředí, 

v němž dítě žije 

Dítě a svět 

● seznamování s místem a 

prostředím, ve kterém dítě žije, a 

vytváření pozitivního vztahu 

k němu 

● vytváření elementárního povědomí 

o širším přírodním, kulturním i 

technickém prostředí,  

o jejich rozmanitosti, vývoji a 

neustálých proměnách 

 

Co vše 
dokáže 
ruka 

Kompetence k učení 

● soustředěně pozoruje, zkoumá, 
objevuje, všímá si souvislostí, 
experimentuje a užívá při tom 
jednoduchých pojmů, znaků a 
symbolů 

● klade otázky a hledá na ně odpovědi, 
aktivně si všímá, co se kolem něho 
děje; chce porozumět věcem, jevům 

Dítě a jeho tělo 

● uvědomění si vlastního těla 

● rozvoj pohybových schopností a 

zdokonalování dovedností 

v oblasti hrubé i jemné motoriky 

(koordinace a rozsahu pohybu, 

dýchání, koordinace ruky a oka 

apod.), ovládání pohybového 

aparátu a tělesných funkcí 



                                                                
1.7.2021 

25 

a dějům, které kolem sebe vidí; 
poznává, že se může mnohému 
naučit, raduje se z toho, co samo 
dokázalo a zvládlo 

 

● osvojení si věku přiměřených 

praktických dovedností 

 

Hokusy 
pokusy 

Kompetence k učení 

● soustředěně pozoruje, zkoumá, 
objevuje, všímá si souvislostí, 
experimentuje a užívá při tom 
jednoduchých pojmů, znaků a 
symbolů 

● klade otázky a hledá na ně odpovědi, 
aktivně si všímá, co se kolem něho 
děje; chce porozumět věcem, jevům 
a dějům, které kolem sebe vidí; 
poznává, že se může mnohému 
naučit, raduje se z toho, co samo 
dokázalo a zvládlo 

● se učí nejen spontánně, ale i vědomě, 
vyvine úsilí, soustředí se na činnost a 
záměrně si zapamatuje; při zadané 
práci dokončí, co započalo; dovede 
postupovat podle instrukcí  
a pokynů, je schopno dobrat se k 
výsledkům 

Kompetence k řešení problémů 

● užívá při řešení myšlenkových i 
praktických problémů logických, 
matematických  
i empirických postupů; pochopí 
jednoduché algoritmy řešení různých 
úloh a situací  
a využívá je v dalších situacích 

● rozlišuje řešení, která jsou funkční 
(vedoucí k cíli), a řešení, která funkční 
nejsou; dokáže mezi nimi volit 

● chápe, že vyhýbat se řešení problémů 
nevede k cíli, ale že jejich včasné a 
uvážlivé řešení je naopak výhodou; 
uvědomuje si, že svou aktivitou a 
iniciativou může situaci ovlivnit 

● se nebojí chybovat, pokud nachází 
pozitivní ocenění nejen za úspěch, ale 
také za snahu 

 

Dítě a jeho psychika 

● rozvoj, zpřesňování a kultivace 

smyslového vnímání, přechod od 

konkrétně názorného myšlení k 

myšlení slovně-logickému 

(pojmovému), rozvoj paměti a 

pozornosti, přechod  

od bezděčných forem těchto funkcí 

k úmyslným, rozvoj a kultivace 

představivosti a fantazie 

● rozvoj tvořivosti 

(tvořivého myšlení, řešení 

problémů, tvořivého 

sebevyjádření) 

● posilování přirozených 

poznávacích citů (zvídavosti, 

zájmu, radosti z objevování apod.) 

 



                                                                
1.7.2021 

26 

Kdo to 
všechno 
vymýšlí 

Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě lidí, 
kultury, přírody i techniky, který dítě 
obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a proměnách; 
orientuje se v řádu a dění v prostředí, 
ve kterém žije 

Kompetence komunikativní 

● dovede využít informativní a 
komunikativní prostředky, se kterými 
se běžně setkává (knížky, 
encyklopedie, počítač, audiovizuální 
technika, telefon atp.) 

 

Dítě a jeho psychika 

● vytváření základů pro práci 

s informacemi 

Dítě a společnost 

● seznamování se světem lidí, 

kultury a umění, osvojení si 

základních poznatků o prostředí, 

v němž dítě žije 

● vytvoření základů aktivních 

postojů ke světu, k životu, 

pozitivních vztahů ke kultuře a 

umění, rozvoj dovedností 

umožňujících tyto vztahy a 

postoje vyjadřovat a projevovat 

Vím, jak 
co funguje 

Kompetence k učení 

● soustředěně pozoruje, zkoumá, 
objevuje, všímá si souvislostí, 
experimentuje a užívá při tom 
jednoduchých pojmů, znaků a 
symbolů 

● má elementární poznatky o světě lidí, 
kultury, přírody i techniky, který dítě 
obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a proměnách; 
orientuje se v řádu a dění v prostředí, 
ve kterém žije 

Kompetence k řešení problémů 

● řeší problémy na základě 
bezprostřední zkušenosti; postupuje 
cestou pokusu a omylu, zkouší, 
experimentuje; spontánně vymýšlí 
nová řešení problémů a situací; hledá 
různé možnosti a varianty (má 
vlastní, originální nápady); využívá při 
tom dosavadní zkušenosti, fantazii 
a představivost 

 

Dítě a společnost 

● seznamování se světem lidí, 

kultury a umění, osvojení si 

základních poznatků o prostředí, 

v němž dítě žije 

Dítě a svět 

● seznamování s místem a 

prostředím, ve kterém dítě žije, a 

vytváření pozitivního vztahu 

k němu 

● vytváření elementárního povědomí 

o širším přírodním, kulturním i 

technickém prostředí,  

o jejich rozmanitosti, vývoji a 

neustálých proměnách 

 

Známá 
umělecká 
díla 

Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě lidí, 
kultury, přírody i techniky, který dítě 
obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a proměnách; 
orientuje se v řádu a dění v prostředí, 
ve kterém žije 

Kompetence komunikativní 

● dovede využít informativní a 
komunikativní prostředky, se kterými 

Dítě a společnost 

● seznamování se světem lidí, 

kultury a umění, osvojení si 

základních poznatků o prostředí, 

v němž dítě žije 

● vytvoření základů aktivních 

postojů ke světu, k životu, 

pozitivních vztahů ke kultuře a 

umění, rozvoj dovedností 

umožňujících tyto vztahy a 

postoje vyjadřovat a projevovat 



                                                                
1.7.2021 

27 

se běžně setkává (knížky, 
encyklopedie, počítač, audiovizuální 
technika, telefon atp.) 

 

● rozvoj společenského i 

estetického vkusu 

 

Zajímá nás 
umění 

Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě lidí, 
kultury, přírody i techniky, který dítě 
obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a proměnách; 
orientuje se v řádu a dění v prostředí, 
ve kterém žije 

Kompetence komunikativní 

● dovede využít informativní a 
komunikativní prostředky, se kterými 
se běžně setkává (knížky, 
encyklopedie, počítač, audiovizuální 
technika, telefon atp.) 

 

Dítě a společnost 

● seznamování se světem lidí, 

kultury a umění, osvojení si 

základních poznatků o prostředí, 

v němž dítě žije 

● vytvoření základů aktivních 

postojů ke světu, k životu, 

pozitivních vztahů ke kultuře a 

umění, rozvoj dovedností 

umožňujících tyto vztahy a 

postoje vyjadřovat a projevovat 

● rozvoj společenského i 

estetického vkusu 

 

 

6) PŘÍRODA, ŽIVÁ X NEŽIVÁ, EKOLOGIE 

Téma Kompetence Dílčí cíle 

Zvířata Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě lidí, 
kultury, přírody i techniky, který dítě 
obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a proměnách; 
orientuje se v řádu a dění v prostředí, 
ve kterém žije 

 

Dítě a svět 

● vytváření elementárního 

povědomí o širším přírodním, 

kulturním i technickém 

prostředí,  

o jejich rozmanitosti, vývoji a 

neustálých proměnách 

● vytvoření povědomí o vlastní 

sounáležitosti se světem, 

se živou a neživou přírodou, 

lidmi, společností, planetou 

Zemí 

 
Přírodní 
živly 

Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě lidí, 
kultury, přírody i techniky, který dítě 
obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a proměnách; 
orientuje se v řádu a dění v prostředí, 
ve kterém žije 

 

Dítě a svět 

● vytváření elementárního 

povědomí o širším přírodním, 

kulturním i technickém 

prostředí,  

o jejich rozmanitosti, vývoji a 

neustálých proměnách 

● vytvoření povědomí o vlastní 

sounáležitosti se světem, 

se živou a neživou přírodou, 

lidmi, společností, planetou 

Zemí 



                                                                
1.7.2021 

28 

● rozvoj úcty k životu ve všech 

jeho formách 

Hmyz Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě lidí, 
kultury, přírody i techniky, který dítě 
obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a proměnách; 
orientuje se v řádu a dění v prostředí, 
ve kterém žije 

● soustředěně pozoruje, zkoumá, 
objevuje, všímá si souvislostí, 
experimentuje a užívá při tom 
jednoduchých pojmů, znaků a symbolů 

Dítě a svět 

● vytváření elementárního 

povědomí o širším přírodním, 

kulturním i technickém 

prostředí,  

o jejich rozmanitosti, vývoji a 

neustálých proměnách 

● vytvoření povědomí o vlastní 

sounáležitosti se světem, 

se živou a neživou přírodou, 

lidmi, společností, planetou 

Zemí 

● rozvoj úcty k životu ve všech 

jeho formách 

Co se děje: 
V lese 
Na poli 
Na louce 
U rybníka 
V moři 

Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě lidí, 
kultury, přírody i techniky, který dítě 
obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a proměnách; 
orientuje se v řádu a dění v prostředí, 
ve kterém žije 

● soustředěně pozoruje, zkoumá, 
objevuje, všímá si souvislostí, 
experimentuje a užívá při tom 
jednoduchých pojmů, znaků a 
symbolů 

Dítě a svět 

● vytváření elementárního 

povědomí o širším přírodním, 

kulturním i technickém 

prostředí,  

o jejich rozmanitosti, vývoji a 

neustálých proměnách 

● vytvoření povědomí o vlastní 

sounáležitosti se světem, 

se živou a neživou přírodou, 

lidmi, společností, planetou 

Zemí 

rozvoj úcty k životu ve všech jeho 
formách 

Pouště, 
džungle a 
ledové 
pláně 

Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě lidí, 
kultury, přírody i techniky, který dítě 
obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a proměnách; 
orientuje se v řádu a dění v prostředí, 
ve kterém žije 

● soustředěně pozoruje, zkoumá, 
objevuje, všímá si souvislostí, 
experimentuje a užívá při tom 
jednoduchých pojmů, znaků a 
symbolů 

Dítě a svět 

● vytváření elementárního 

povědomí o širším přírodním, 

kulturním i technickém 

prostředí,  

o jejich rozmanitosti, vývoji a 

neustálých proměnách 

● vytvoření povědomí o vlastní 

sounáležitosti se světem, 

se živou a neživou přírodou, 

lidmi, společností, planetou 

Zemí 

● rozvoj úcty k životu ve všech 
jeho formách 

Koloběh 
vody 

Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě lidí, 
kultury, přírody i techniky, který dítě 
obklopuje,  

Dítě a svět 

● vytváření elementárního 

povědomí o širším přírodním, 

kulturním i technickém 



                                                                
1.7.2021 

29 

o jeho rozmanitostech a proměnách; 
orientuje se v řádu a dění v prostředí, 
ve kterém žije 

● soustředěně pozoruje, zkoumá, 
objevuje, všímá si souvislostí, 
experimentuje a užívá při tom 
jednoduchých pojmů, znaků a 
symbolů 

● klade otázky a hledá na ně odpovědi, 
aktivně si všímá, co se kolem něho 
děje; chce porozumět věcem, jevům a 
dějům, které kolem sebe vidí; poznává, 
že se může mnohému naučit, raduje se 
z toho, co samo dokázalo a zvládlo 

 

prostředí,  

o jejich rozmanitosti, vývoji a 

neustálých proměnách 

● vytvoření povědomí o vlastní 

sounáležitosti se světem, 

se živou a neživou přírodou, 

lidmi, společností, planetou 

Zemí 

● rozvoj úcty k životu ve všech 
jeho formách 

Vesmír Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě lidí, 
kultury, přírody i techniky, který dítě 
obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a proměnách; 
orientuje se v řádu a dění v prostředí, 
ve kterém žije 

● soustředěně pozoruje, zkoumá, 
objevuje, všímá si souvislostí, 
experimentuje a užívá při tom 
jednoduchých pojmů, znaků a 
symbolů 

● klade otázky a hledá na ně odpovědi, 
aktivně si všímá, co se kolem něho 
děje; chce porozumět věcem, jevům a 
dějům, které kolem sebe vidí; poznává, 
že se může mnohému naučit, raduje se 
z toho, co samo dokázalo a zvládlo 

Dítě a svět 

● vytváření elementárního 

povědomí o širším přírodním, 

kulturním i technickém 

prostředí,  

o jejich rozmanitosti, vývoji a 

neustálých proměnách 

● vytvoření povědomí o vlastní 

sounáležitosti se světem, 

se živou a neživou přírodou, 

lidmi, společností, planetou 

Zemí 

● rozvoj úcty k životu ve všech 
jeho formách 

Recyklace Kompetence k učení 

● uplatňuje získanou zkušenost v 
praktických situacích a v dalším učení 

● má elementární poznatky o světě lidí, 
kultury, přírody i techniky, který dítě 
obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a proměnách; 
orientuje se v řádu a dění v prostředí, 
ve kterém žije 

Kompetence sociální a personální 

● si uvědomuje, že za sebe i své jednání 
odpovídá a nese důsledky 

Kompetence činnostní a občanské 

Dítě a společnost 

● seznamování se světem lidí, 

kultury a umění, osvojení si 

základních poznatků o 

prostředí, v němž dítě žije 

● vytvoření základů aktivních 

postojů ke světu, k životu, 

pozitivních vztahů ke kultuře a 

umění, rozvoj dovedností 

umožňujících tyto vztahy a 

postoje vyjadřovat a projevovat 

Dítě a svět 

● seznamování s místem a 

prostředím, ve kterém dítě žije, 



                                                                
1.7.2021 

30 

● se zajímá o druhé i o to, co se kolem 
děje; je otevřené aktuálnímu dění 

● ví, že není jedno, v jakém prostředí 
žije, uvědomuje si, že se svým 
chováním na něm podílí a že je může 
ovlivnit 

● dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje i 
druhých, chová se odpovědně s 
ohledem na zdravé a bezpečné okolní 
prostředí (přírodní i společenské) 

a vytváření pozitivního vztahu 

k němu 

● pochopení, že změny způsobené 

lidskou činností mohou 

prostředí chránit a zlepšovat, ale 

také poškozovat a ničit 

● vytvoření povědomí o vlastní 

sounáležitosti se světem, 

se živou a neživou přírodou, 

lidmi, společností, planetou 

Zemí 

 
Od semínka 
po strom 

Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě lidí, 
kultury, přírody i techniky, který dítě 
obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a proměnách; 
orientuje se v řádu a dění v prostředí, 
ve kterém žije 

● soustředěně pozoruje, zkoumá, 
objevuje, všímá si souvislostí, 
experimentuje a užívá při tom 
jednoduchých pojmů, znaků a 
symbolů 

● klade otázky a hledá na ně odpovědi, 
aktivně si všímá, co se kolem něho 
děje; chce porozumět věcem, jevům a 
dějům, které kolem sebe vidí; poznává, 
že se může mnohému naučit, raduje se 
z toho, co samo dokázalo a zvládlo 

Dítě a svět 

● vytváření elementárního 

povědomí o širším přírodním, 

kulturním i technickém 

prostředí,  

o jejich rozmanitosti, vývoji a 

neustálých proměnách 

● vytvoření povědomí o vlastní 

sounáležitosti se světem, 

se živou a neživou přírodou, 

lidmi, společností, planetou 

Zemí 

● rozvoj úcty k životu ve všech 

jeho formách 

 

Rostliny 
nám mohou 
chutnat 

Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě lidí, 
kultury, přírody i techniky, který dítě 
obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a proměnách; 
orientuje se v řádu a dění v prostředí, 
ve kterém žije 

● klade otázky a hledá na ně odpovědi, 
aktivně si všímá, co se kolem něho 
děje; chce porozumět věcem, jevům a 
dějům, které kolem sebe vidí; poznává, 
že se může mnohému naučit, raduje se 
z toho, co samo dokázalo a zvládlo 

Kompetence činnostní a občanské 

● dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje i 
druhých, chová se odpovědně s 
ohledem na zdravé a bezpečné okolní 
prostředí (přírodní i společenské) 

Dítě a jeho tělo 

● osvojení si poznatků a 

dovedností důležitých 

k podpoře zdraví, bezpečí, 

osobní pohody  

i pohody prostředí 

Dítě a svět 

● osvojení si poznatků a 

dovedností potřebných k 

vykonávání jednoduchých 

činností v péči  

o okolí při spoluvytváření 

zdravého a bezpečného 

prostředí a k ochraně dítěte před 

jeho nebezpečnými vlivy 

● rozvoj úcty k životu ve všech 

jeho formách 

 



                                                                
1.7.2021 

31 

 
Rostliny 
nám mohou 
ublížit 

Kompetence k učení 

● má elementární poznatky o světě lidí, 
kultury, přírody i techniky, který dítě 
obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a proměnách; 
orientuje se v řádu a dění v prostředí, 
ve kterém žije 

● klade otázky a hledá na ně odpovědi, 
aktivně si všímá, co se kolem něho 
děje; chce porozumět věcem, jevům a 
dějům, které kolem sebe vidí; poznává, 
že se může mnohému naučit, raduje se 
z toho, co samo dokázalo a zvládlo 

Kompetence činnostní a občanské 

● dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje i 
druhých, chová se odpovědně s 
ohledem na zdravé a bezpečné okolní 
prostředí (přírodní i společenské) 

 

Dítě a jeho tělo 

● osvojení si poznatků a 

dovedností důležitých 

k podpoře zdraví, bezpečí, 

osobní pohody  

i pohody prostředí 

Dítě a svět 

● osvojení si poznatků a 

dovedností potřebných k 

vykonávání jednoduchých 

činností v péči  

o okolí při spoluvytváření 

zdravého a bezpečného 

prostředí a k ochraně dítěte před 

jeho nebezpečnými vlivy 

● rozvoj úcty k životu ve všech 

jeho formách 

 

 

  



                                                                
1.7.2021 

32 

Příloha 2) 

Jméno dítěte:  

  
Potřeby 

WC, jídlo, spánek 
Pracoval / -a 

Po   

  

  

  

Út   

  

  

  

St   

  

  

  

Čt   

  

  

  

Pá   

  

  

  

 

Jméno dítěte:        Věk dítěte: 

doporučujeme pracovat na: 

…………………………………………………………………………………………………………..……………………………………… 

 

Praktická 
činnost 

 

 

 

Smyslová část  

 

 



                                                                
1.7.2021 

33 

Jazyková část  

 

 

Matematická 
část 

 

 

 

Kosmická část  

 

 

Sociální oblast  

 

 

 

S čím jsi pracoval/a v tomto měsíci? …………………………………………………………………………………………………… 

Co se ti líbilo? …………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Co ses naučil/a?…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Co bys chtěl/a dělat (učit se) dále?........................................................................................................... 

 

 

 


